
 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

28/04/2023 

14:00:12 
MENSAGEM PREGOEIRO Boa tarde, Licitantes! 

28/04/2023 

14:00:41 
MENSAGEM PREGOEIRO 

Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação 

recursal, por meio do Chat da Plataforma da BLLCompras, declaro reaberta a sessão 

do Pregão Eletrônico n° 010/2023.  

28/04/2023 

14:01:28 
MENSAGEM PREGOEIRO 

Declaro VENCEDORA do Lote 01 a empresa FRP MAQUINAS E 

EMPREENDIMENTOS LTDA (37532344000151), por ter atendido todas as 

exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido. 

28/04/2023 

14:01:47 
MENSAGEM PREGOEIRO 

DIANTE DO RESULTADO EXPOSTO, DECLARO ABERTA A FASE PARA 

MANIFESTAÇÃO RECURSAL!  

28/04/2023 

14:02:01 
MENSAGEM PREGOEIRO 

Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, 

devendo registrar a motivação diretamente no campo "Manifestação de Recurso", 

que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos. 

28/04/2023 

14:02:10 
MENSAGEM PREGOEIRO 

A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à 

intenção de recorrer, importará na decadência desse direito, ficando o pregoeiro 

autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor. 

28/04/2023 

14:02:19 

MANIFESTAÇÃO 

DE RECURSOS 
  

28/04/2023 

14:03:02 
MENSAGEM PREGOEIRO Aberta a fase para manifestação recursal para o Lote 01 

28/04/2023 

14:21:22 

RECURSO 

MANIFESTADO 

SANTA CATARINA 

COMERCIAL EIRELI 

Prezado pregoeiro, boa tarde. Confirmamos intenção de recurso tendo em vista que o 

veículo ofertado pela empresa vencedora não atende ao edital nos itens : Metragem 

cúbica, Altura no salão de atendimento. Pois para atingir estas dimensões o teto do 

veículo é cortado, deixando de ser original onde já há jurisprudência sobre o caso. 

28/04/2023 

14:23:35 

RECURSO 

MANIFESTADO 

CABALA SOLUCÕES 

GOVERNAMENTAIS 

LTDA 

Manifestamos interesse em interpor recurso, uma vez que o licitante arrematante do 

certame apresentou um veículo cujo as especificações técnicas originais do mesmo, 

não atendem ao exigido no edital. Onde se pede Estrutura do veículo e carroceria 

deverá ser ORIGINAL. e ainda "Volume mínimo de 7m³ e o veículo ofertado 

apresenta 6m³, conforme catalogo oficial da montadora... além da altura mínima da 

zona de carga também não atender o exigido no edital. 

28/04/2023 

14:32:20 

DEFERIMENTO DE 

RECURSOS 
  



28/04/2023 

14:34:04 
MENSAGEM PREGOEIRO Manifestação de recurso em análise! 

28/04/2023 

14:38:33 

MANIFESTAÇÃO 

DEFERIDA 
PREGOEIRO  

28/04/2023 

14:38:36 

MANIFESTAÇÃO 

DEFERIDA 
PREGOEIRO  

28/04/2023 

14:38:48 
MENSAGEM PREGOEIRO Situação da Intenção de Recurso: Aceita 

28/04/2023 

14:39:03 
MENSAGEM PREGOEIRO 

Verificado os requisitos de admissibilidade quando da manifestação da intenção de 

recorrer por parte das empresas SANTA CATARINA COMERCIAL EIRELI e 

CABALA SOLUCÕES GOVERNAMENTAIS LTDA, contra a classificação da 

empresa FRP MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA, sendo aceito por este 

Pregoeiro. 

28/04/2023 

14:39:13 
MENSAGEM PREGOEIRO 

As empresas recorrentes deverão encaminhar formalmente recurso administrativo no 

prazo de três dias, por meio eletrônico, através dos seguintes endereços: 

licitacao@itarana.es.gov.br, com cópia para cplitarana@gmail.com, anexados 

documentos digitalizados em formato "pdf".  

28/04/2023 

14:39:21 
MENSAGEM PREGOEIRO 

O prazo inicial para apresentação do recurso dar-se-á a partir de 02 de maio de 2023, 

encerrando-se em 04 de maio de 2023. 

28/04/2023 

14:39:36 
MENSAGEM PREGOEIRO 

Será concedido o prazo de três dias para os demais licitantes, intimados para, 

querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, sendo-lhes assegurada vista 

imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses 

28/04/2023 

14:40:00 
MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 019: O prazo inicial para apresentação do recurso dar-se-á 

a partir de 02 de maio de 2023, encerrando-se em 04 de maio de 2023. 

28/04/2023 

14:40:06 
MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 082: O prazo inicial para apresentação do recurso dar-se-á 

a partir de 02 de maio de 2023, encerrando-se em 04 de maio de 2023. 

28/04/2023 

14:42:39 
MENSAGEM PREGOEIRO 

As demais fases de recebimento das peças recursais, contrarrazões e julgamento, 

ocorrerão por meio eletrônico (e-mail), cadastrados na plataforma BLLCompras, 

sendo os interessados notificados por este Pregoeiro. 

28/04/2023 

14:42:49 
MENSAGEM PREGOEIRO Agradecemos a participação! 

28/04/2023 

14:42:57 
MENSAGEM PREGOEIRO Encerro a presente sessão! 

 


